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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje tématu didaktických her. Součástí práce je rešerše literatury

zaměřená na rozdělení a charakteristiku aktivizujících metod. Dílčí část je věnována porovnání

aktivizujících metod s tradiční výukou. Další část rešerše se zabývá samotnými didaktickými

hrami, jejich historií, kategorizací a volbou hry do výuky, přípravou a efektivností her při výuce.

Dále práce prezentuje příklady her pro výuku biologie a jejich možnosti využití.
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Abstract:

The bachelor thesis deals with the topic of educational games. The thesis reviews literature

focused on division and characteristic activation methods. The partial part is devoted to the

comparison of activation methods and traditional education. The other part of the thesis

pursues the educational games, their history, categorization and preferences for education,

preparation, and effectiveness of games. The thesis presents examples of games for teaching

biology and its possibilities of utilization.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem didaktických her v biologii. Doposud jsem se setkávala spíše

s negativním nebo neutrálním postojem vyučujících k aktivizujícím metodám, a hlavně k didaktickým

hrám. Záměrně jsem si vybrala téma didaktických her, abych zjistila názory odborné veřejnosti a to, jak

efektivní metodou didaktické hry jsou.

Prvním cílem této bakalářské práce je přiblížení didaktické hry jako možnosti aktivního zapojení

žáků a tím získání lepších výsledků. Druhým cílem, který s prvním velmi úzce souvisí, je otázka

efektivnosti didaktických her, jejich vliv na učení a motivaci žáků ve výuce oproti jiným metodám. Proto

je část literární rešerše věnována výzkumům a studiím, týkajících se využití didaktických her v praxi.

Výzkumy, které byly použité pro tuto rešerši, popisují studie zaměřené na hry přímo vytvořené pro

danou studii a použité ve výuce na středních a vysokých školách, kurzech pro dospělé. Autoři studií se

zaměřují na porovnání aktivizujících metod s tradičními, vlivem didaktické hry na učení a motivaci

účastníků. Většina her vytvořená pro danou studii byla vytvořena pro určitý předmět. Ze studií můžeme

odvodit obecné závěry pro použití didaktických her. V některých studiích se jejich autoři zaobírají

různými vlivy výuky a didaktických her na ženské a mužské pohlaví, kdy hráčům byla představena stejná

hra a byly porovnány vstupní a získané vědomosti a pocity účastníků. Na závěr se věnuji studii, která

zpracovává názory vyučujících, kteří používají didaktické hry ve výuce svých předmětů.

V práci klasifikuji výukové metody a přibližuji metody aktivizující. Zaměřuji se na začlenění

didaktické hry jako jedné z aktivizujících metod do výuky a porovnání účinnosti aktivizujících a

tradičních metod při výuce. V bakalářské práci přibližuji charakteristiky didaktických her a důležitost

motivace a spolupráce, která bývá jejich nedílnou součástí. Dále se soustředím na rozdělení

didaktických her podle různých hledisek a vhodnou volbu hry při jejím zařazení do výuky. Dalším bodem

jsou postupy přípravy her pro výuku, kterých se autor musí držet, aby naplnily svůj význam a cíl.

Rozhodla jsem se do práce zařadit některé ukázky didaktických her pro výuku, na kterých bych chtěla

demonstrovat možnosti zařazení hry na začátek vyučovací hodiny, kdy hra může žákům přiblížit téma

nové látky. Další hry mohou být využity během výkladové fáze pro lepší pochopení žáků daného

problému. Nebo učitel může zařadit hru do fixační fáze hodiny, při které si žáci zopakují probranou

látku.
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1 Výukové metody
Výukovou metodu chápeme jako prostředek, který spojuje vyučovací činnost učitele a zároveň

učební aktivitu žáků. Klasifikaci výukových metod můžeme pojmout z různých hledisek.

A. „Metody z hlediska pramene poznání a typu poznatků – aspekt didaktický

I. Metody slovní.

II. Metody názorně demonstrační.

III. Metody praktické.

B. Metody z hlediska aktivity a samostatnosti žáků – aspekt psychologický

I. Metody sdělovací.

II. Metody samostatné práce žáků.

III. Metody badatelské a výzkumné.

C. Charakteristika metod z hlediska myšlenkových operací – aspekt logický

I. Postup srovnávací.

II. Postup induktivní.

III. Postup deduktivní.

IV. Postup analyticko-syntetický.

D. Varianty metod z hlediska fází výchovně vzdělávacího procesu – aspekt procesuální.

I. Metody motivační.

II. Metody expoziční.

III. Metody fixační.

IV. Metody diagnostické.

V. Metody aplikační.

E. Varianty metod z hlediska výukových forem a prostředků – aspekt organizační

I. Kombinace metod s vyučovacími formami.

II. Kombinace metod s vyučovacími pomůckami.“

(Maňák & Masarykova, 2003, s. str. 34)

F. „Aktivizující metody – aspekt interaktivní.

I. Diskusní metody.

II. Metody heuristické, řešení problémů.

III. Situační metody.

IV. Inscenační metody.

V. Didaktické hry.“

(Maňák & Švec, 2003, s. str. 49)
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1.1 Aktivizující metody
„Povinná školní docházka i doba navazujícího studia zaujímá významnou část života člověka, a

proto je důležité, aby k tomuto období studenti přistupovali pozitivně, aby se s ním dokázali ztotožnit

a vnímat nejen jako povinnost, ale i jako svého druhu zábavu. Je známým faktem, že nové poznatky se

mnohem lépe upevňují, když je tvořen prostor pro fantazii, kreativitu a kombinaci smyslů.“ (Sieglová,

2019, s. str. 121)

Podle Novákové (Nováková 2014, str. 8, 30) je pro aktivaci žáků ve výuce zásadní motivace.

Jedním z motivujících faktorů je znalost cíle a pochopení smyslu práce. Aktivizující metody jsou pro

žáky motivačním impulsem, neboť jde o možnosti, kdy si žáci mohou sami něco vyzkoušet, objevit,

rozhodnout či formulovat závěr. Nejde tedy pouze o rozvoj vlastností a dovedností, ale především o

radost z učení a možnost seberealizace žáků.

„Významné místo při vzdělávacím působení by měla zaujímat i snaha o překonání izolovanosti

jednotlivých vyučovacích předmětů. Aktivizující metody a problémové vyučování o to programově

usilují výběrem a formulací problémů tak, aby řešení vyžadovalo komplexnější a integrující přístup žáků.

Složitější problémové situace v sobě často spojují učivo různých předmětů (biologie + chemie + fyziky +

matematiky apod.).“ (Jankovcová et al., 1989, s. str. 34)

Didaktické hry jsou efektivní na všech úrovních vzdělávání. Podle Sieglové (Sieglová, 2019, str.

83) si aktivizující metody kladou za cíl povzbudit a osobně zainteresovat studenta. Jsou zaměřeny na

rozvoj kreativity, hravosti, soutěživosti, zvídavosti a svobody myšlení, což jsou předpoklady pro vnitřní

motivaci studentů, nehledě na věk.

1.1.1 Diskusní metody
„Diskuse je forma komunikace mezi učitelem a žáky, při které dochází k vzájemné výměně

názorů na řešené téma, na základě svých znalostí pro svá tvrzení a uvádějí argumenty, a tím nalézají

řešení daného problému.“ (Pecina et al., 2009, s. str. 57)

Podle Zormanové (Zormanová, 2012, s. str. 56) mezi přínosy diskuzní metody patří nastolení

myšlení nad učební látkou, rozvíjení komunikačních schopností, vyjadřování vlastních názorů,

schopnost argumentace a tolerance názorů jiných žáků.

Diskuse, jak říká Pecina a Zormanová, je vhodná v následujících případech:

• „Situace, kdy lze mít na jevy, fakta a problémy různé názory.

• Situace, kdy jde o to se seznámit s novými nebo zajímavými poznatky a zkušenostmi.

• Pokud se téma týká hodnotových postojů.

• Situace, kdy jde o vytváření vlastních názorů a jejich obhajobu.“

(Pecina, Zormanová 2009, str. 58)
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1.1.2 Heuristické metody, řešení problémů
Při těchto metodách, jak uvádí Zormanová (Zormanová, 2012, s. str. 77), jsou žáci postaveni

před určitou problémovou situaci nebo úkol, jež mají vyřešit. Problémové úkoly jsou podstatou všech

aktivizujících metod ve výuce. Také rozdělují s Pecinou (Pecina, Zormanová 2009, str. 63) problémové

úlohy podle způsobu zadání – ústní, písemné, grafické, experimentální. Způsob zadání závisí na

stanoveném cíli, obsahu učiva a možnostech žáků. Aby žáci byli schopní problémovou úlohu vyřešit,

musí mít osvojené znalosti spojené s řešením dané úlohy. Příliš náročný ani příliš snadný úkol


[…]


i pohybovou zdatnost, tyto hry mohou být využity i v rámci školního výletu či pobytu. V poslední

kapitole práce jsem se věnovala studiemi zabývajícími se vlivem didaktických her na motivaci a učení

žáků/účastníků v konkrétních případech. Výzkumy byly zaměřeny na předměty fyziky, matematiky,

chemie, biologie a angličtiny na středních školách. Kromě středních škol byly provedeny i na vysokých

školách spojených s inženýrskými studii a na lékařské fakultě. Mimo školu se výzkum týkal využití her

v kurzech podnikání. Ve většině případů didaktická hra vyšla alespoň stejně anebo více úspěšná než

tradiční metoda používaná pro dané téma. Výzkumy se věnovaly i rozdílu vlivu hry na učení a motivaci

podle pohlaví účastníků. Kromě možného lepšího vnímání hodnoty hry v jednom případě skupinou

ženského pohlaví, významné rozdíly ve vlivu hry na pohlaví nebyly prokázány. Další studie byly

zaměřeny na vliv soutěživosti a konkurence účastníků na motivaci a učení. Jejich výsledky potvrzovaly

získané informace v první části rešerše, a to že soutěživost zvyšuje ve většině případů motivaci k učení

a lepším výsledkům. Studie, zabývající se názorem učitelů používajících didaktické hry při výuce, vyšla

s pozitivním ohlasem, kdy si učitelé ve většině případů chválí zapojení žáků do výuky a zvýšení jejich

motivace k učení. Učitelé uvedli praxi jako důležitý aspekt pro úspěšné používání didaktických her při

výuce. Proto do tohoto výzkumu byli zapojeni pouze učitelé aktivně využívající aktivizující metody a hry

při výuce.

Díky použité literatuře, a hlavně výsledkům výzkumných týmů se domnívám, že didaktické hry

jsou vhodnou metodou k aktivizaci a motivaci žáků k lepším výkonům.
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Literární rešerše umožňuje návaznost v případné diplomové práci, ve které by mohlo dojít

k tvorbě a otestování vlastní didaktické hry ve výuce biologie a posouzení její účinnosti v porovnání

s jinou metodou používanou k výuce daného tématu.
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Přílohy
Příloha 1 – ukázka křížovky

1. S K O Ř E P Y

2. H R T A N

3. P R Ů D U Š K Y

4. V Ý D E C H

5. C H R U P A V K A

6. V E D L E J Š Í

7. P O H R U D N I C E

8. B R Á N I C E

9. P L Í C E

10. P N E U M O T O R A X

1. Na bočních stěnách dutiny nosní se nacházejí …….. nosní.

2. ….. je soubor chrupavek, vzájemně pohyblivě spojených.

3. ….. se zanořují do plic a jsou chrupavčité.

4. Uvolňování oxidu uhličitého a vodní páry je ……

5. Největší je ….. štítná.

6. ….. dutiny nosní.

7. Vazivová blána přecházející na vnitřní stranu hrudníku se nazývá …

8. Hlavními vdechovými svaly jsou … a zevní mezižeberní svaly.

9. ….. jsou párový orgán, uložený v dutině hrudní.

10. Dojde-li k poranění pohrudniční štěrbiny zvenčí, vnikne do ní vzduch a plíce se smrští, nastává …

(Křížovky - Digitální učební materiály RVP, b.r.)
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Příloha 2 – ukázka kartiček ke hře „Stavíme buňku“

(Aktivity a tipy do výuky o buňce, b.r.)
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Příloha 3 – „AZ kvíz“: Lidské tělo
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(Aktivity a tipy do výuky o buňce, b.r.)
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Příloha 4 – ukázka „Riskuj!“

KOŘEN 1000 2000 3000 4000 5000

STONEK 1000 2000 3000 4000 5000

LIST 1000 2000 3000 4000 5000

MECHOROSTY 1000 2000 3000 4000 5000

PLAVUNĚ A

PŘESLIČKY

1000 2000 3000 4000 5000

KAPRAĎOROSTY 1000 2000 3000 4000 5000

KOŘEN Popište zóny

kořene na

podélném řezu.

K čemu slouží

calyptra?

Jaké jsou

modifikace

kořene?

Jaký typ cévních

svazků se

vyskytuje

v kořenech?

Co to jsou

adventivní

kořeny?

STONEK Co to je stéblo? Vyjmenujte 3

způsoby větvení

stonku.

Jaké jsou

modifikace

stonku?

Jaký typ cévních

svazků se

vyskytuje ve

stonku?

ZLATÁ CIHLIČKA

LIST Popište části

listu.

Vyjmenujte 3

způsoby

postavení listu

na stonku.

Jaké jsou

modifikace

listu?

Z jakých rostlin

jsou tyto listy?

(obrázky listů)

Popište příčný

řez listem.

MECHOROSTY Jak se rozdělují

mechorosty?

Z čeho se u

mechů sypou

výtrusy?

Vyjmenujte 3

druhy mechů.

Jaké typy buněk

má rašeliník?

Popište detailně

průběh

rodozměny u

mechorostů.

PLAVUNĚ A

PŘESLIČKY

Vyjmenujte 2

zástupce

plavuní.

Jak se nazývají

výtrusnicové

klasy?

Co to jsou

haptery?

Jak se využívá

přeslička

v léčitelství?

Popište detailně

průběh

rodozměny u

přesliček.

KAPRAĎOROSTY V jakém

geologickém

období se jim

nejvíce dařilo?

Co postupem

času z kapradin

vzniklo?

Čím jsou

chráněny

výtrusnicové

kupky?

Vyjmenujte 3

zástupce

kapradin.

Popište detailně

průběh

rodozměny u

kapradin.

(Riskuj – botanika - Digitální učební materiály RVP, b.r.)
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Příloha 5 – ukázka uskupení ve hře „Pupeny“

(Holý & Holý, 1986, s. str. 125)
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