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Název práce: Didaktické hry v biologii

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Autorka si jako cíl práce stanovila jednak deskripci jedné z aktivizujících výukových
metod – didaktické hry a dále hledání odpovědi na otázku po efektivitě této metody,
v porovnání s jinými výukovými metodami.

Struktura (členění) práce:
Rešeršní práce má standardní členění – autorka se od obecného vymezení
aktivizujících metod dostává k popisu různých aspektů didaktických her - od jejich
historie, přes výhody a nevýhody zařazení do výuky či klasifikaci didaktických her až
ke konkrétním příkladům didaktických her v hodinách biologie/přírodopisu. Poslední
kapitola je věnována otázce efektivity didaktických her jako výukové metody.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka pracuje s řadou českých, (o něco méně) i zahraničních zdrojů. V případě
knižních publikací se v textu správně odkazuje na konkrétní stranu, odkud
informaci/e převzala. V případě internetových zdrojů cituje v seznamu literatury
správně i datum, kdy byl odkaz funkční. Oceňuji, že se autorka ve finální fázi psaní
výrazně rozšířila poslední kapitolu o efektivitě didaktických her, kde shrnuje výsledky
řady zahraničních výzkumných studií. Kapitoly 1 a 2 vycházej ale téměř výlučně
z českých knižních zdrojů a evokují trochu „opisování příruček“; jako první krok pro
seznámení se s novým tématem to nepovažuji za problém, ale autor odborné
rešerše by na tomto bodu neměl ustrnout a měl by pokračovat dále k práci s
odbornými výzkumnými články, nejlépe cizojazyčnými.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce je rešeršního charakteru, výsledky vlastního výzkumu neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce považuji za solidní. Práce je přehledná, s tolerovatelným
množstvím překlepů, některé věty působí trochu šroubovaně (např. některé
parafráze z Aj), ale srozumitelnost sdělení to negativní vliv nemá. Práce sleduje
jasnou dějovou linku, od obecného se postupně dostává k jednotlivostem. Práci si
dokážu představit i bez poměrně strohé kapitoly 2.6.1 „Příklady didaktických her
v biologii“, ale její zařazení nicméně za chybu nepovažuji.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Domnívám se, že autorce se vytyčených cílů podařilo dosáhnout, v závěru práce
vše shrnuje a naznačuje, že teoreticky laděná bakalářská práce pro ni může být
dobrým východiskem pro praktičtěji zaměřenou diplomovou práci na obdobné téma.
Za největší handicap BP považuji práci se zahraničními zdroji, musím ale
konstatovat, že v tomto ohledu udělala autorka oproti počátečním verzím dost

Strana 2

zásadní posun. A to oceňuji.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení VELMI DOBŘE.

Otázky a připomínky:
Možná je to ještě předčasné, ale máte už nějaký konkrétnější námět či téma
autorské didaktické hry na Váš diplomový projekt (zmiňovaný v záměru práce)?

Návrh hodnocení (bude zveřejněn, konečnou známku stanoví komise)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: